
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 23 dicembre 2025, n. 1894 
DGR n. 6-8624 del 27.05.2024 e D.D. n. 865 del 13.6.2024- Azione 2) del Piano strategico 
nazionale contro la violenza di genere 2021-2023. Assegnazione finanziamenti alle 8 ASLo 
capoluogo di provincia per il sostegno interventi per il sostegno abitativo delle donne vittime 
di violenza sole e/o con figli. Revoca contributo complessivo di € 48.988,10 al Comune di 
Vercelli. Bilancio finanziario gestionale 2025-2027... 
 

 

ATTO DD 1894/A2202B/2025 DEL 23/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 6-8624 del 27.05.2024 e D.D. n. 865 del 13.6.2024- Azione 2) del Piano 

strategico nazionale contro la violenza di genere 2021-2023. Assegnazione 
finanziamenti alle 8 ASLo capoluogo di provincia per il sostegno interventi per il 
sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole e/o con figli. Revoca 
contributo complessivo di € 48.988,10 al Comune di Vercelli. Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027: riduzione di € 14.696,43 dell’impegno n. 2025/2377, relativo 
al saldo non dovuto; accertamento di € 34.291,67 sul capitolo di entrata 33841/2026 
nonché prenotazione di spesa di pari importo sul capitolo di spesa 153102/2026, a 
titolo di restituzione acconto non utilizzato. 
 

Premesso che  
 
con DGR n. 6 – 8624 del 27.5.2024 sono stati approvati, anche in esito alle specifiche esigenze di 
programmazione territoriale, i criteri per l’assegnazione di finanziamenti per complessivi € 
1.095.000,00 finalizzati alla realizzazione di quattro interventi finalizzati al contrasto della violenza 
sessuale e di genere, di cui al Piano operativo del Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne 2021-2023 prevedendo in specifico per l’azione 2) un contributo di € 405.000,00 
destinati alla realizzazione di interventi per il sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole 
e/o con figli da parte delle 8 Agenzie Sociali per la locazione capoluogo dei diversi ambiti 
provinciali; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 13.6.2024 era stato assegnato in favore del Comune di 
Vercelli , soggetto titolare dell’Agenzia Sociale per la locazione,con sede legale in Via A. Manzoni, 
8 – 13100 Vercelli (Vc) un contributo complessivo di € 48.988,10 per la realizzazione di interventi 
per il sostegno abitativo delle donne vittime di violenza sole e/o con figli; 
 
Visto che il Comune di Vercelli (Vc) con nota prot. n. 84306 del 01.12.2025 ha formalmente 
dichiarato che - a causa della mancanza di segnalazioni da parte dei Centri Antiviolenza del 



 

territorio di competenza ASLO per progetti individuali in cui sia stato previsto il sostegno abitativo 
- non ha utilizzato il contributo assegnato di € 48.988,10. 
 
Dato atto che con ALG 13003/2024, pagato il 29/11/2024, è stato erogato l’acconto pari ad € 
34.291,67 a valere su impegno n. 2024/21108. 
 
Ritenuto quindi necessario: 
- revocare il contributo complessivo di € 48.988,10 assegnato al Comune di Vercelli con il 
provvedimento di cui sopra;  
 
- richiedere al Comune di Vercelli (Vc) la restituzione dell’acconto del contributo, pari ad € 
34.291,67; 
 
- ridurre di € 14.696,43 l’impegno n. 2025/2377, a titolo di saldo, sul capitolo di spesa statale 
153104/2025; 
 
- far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota vincolata, la somma di € 14.696,43 
sul capitolo di spesa statale 153104/2025 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – accertamento 
2024/2782 – reversale 2024/33844 – finanziato mediante FPVSC);  
 
con la realizzazione di un’economia di spesa complessiva sul fondo statale pari ad € 48.988,10; 
 
- accertare l’importo di € 34.291,67 sul capitolo di entrata statale 33841 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, nei confronti del Comune di Vercelli (cod. sogg. 10021), a 
titolo di restituzione dell’acconto contributo non utilizzato; 
 
- prenotare la spesa di € 34.291,67 sul capitolo di spesa statale 153102 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, a titolo per il sostegno alla realizzazione delle successive 
azioni rientranti tra quelle del Piano strategico nazionale contro la violenza maschile contro le 
donne; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 6 – 8624 del 27.5.2024; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 



 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la DGR n. 6-8624 del 27.5.2024; 

• la DD n. 1087 del 24.7.2025; 

• la D.G.R. 50-2086/2025/XII del 22 dicembre 2025 "Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali 
(Quarantaduesima variazione)"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di prendere atto, sulla base di quanto comunicato dal Comune di Vercelli con sede legale in Via A. 
Manzoni, 8 – 13100 Vercelli (Vc) con nota n. 84306 del 01.12.2025, del completo inutilizzo del 
contributo di € 48.988,10 assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 865 del 13.6.2024 e con la 
conseguente necessità di restituzione del contributo stesso; 
 
- di revocare il contributo complessivo di € 48.988,10 assegnato al Comune di Vercelli con il 
provvedimento di cui sopra;  
 
- di richiedere al Comune di Vercelli (Vc) la restituzione dell’acconto del contributo, pari ad € 
34.291,67; 
 
- di ridurre di € 14.696,43 l’impegno n. 2025/2377, a titolo di saldo, sul capitolo di spesa statale 
153104/2025; 
 
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2025, quale quota vincolata, la somma di € 



 

14.696,43 sul capitolo di spesa statale 153104/2025 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2024 – 
accertamento 2024/2782 – reversale 2024/33844 – finanziato mediante FPVSC);  
 
con la realizzazione di un’economia di spesa complessiva sul fondo statale pari ad € 48.988,10; 
 
- di accertare l’importo di € 34.291,67 sul capitolo di entrata statale 33841 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, nei confronti del Comune di Vercelli (cod. sogg. 10021), a 
titolo di restituzione dell’acconto contributo non utilizzato; 
 
- di prenotare la spesa di € 34.291,67 sul capitolo di spesa statale 153102 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2026, a titolo per il sostegno alla realizzazione delle successive 
azioni rientranti tra quelle del Piano strategico nazionale contro la violenza maschile contro le 
donne. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli art. 26,c.2 e 27 del D.Lgs 
33/2013 in quanto trattasi unicamente di trasferimento di risorse da un'amministrazione pubblica ad 
altre amministrazioni pubbliche per l’esercizio di funzioni istituzionali. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


